¹⁵ «*Aptissime igitur ipsa [mens] sibimet esse velut speculum dici potest, in quo speculetur, ut ita dicam, imaginem ejus quam facie ad faciem videre nequit. Nam, si mens ipsa sola ex omnibus quae facta sunt, sui memor et intelligens et amans esse potest, non video cur negetur esse in illa vera imago illius essentiae, quae per sui memoriam, et intelligentiam, et amorem in Trinitate ineffabili consistit*» (Monologion, c. 17, PL 158, p. 213).

¹⁶ «*Quomodo igitur verum est inventum esse aliquid de summa essentia; si quod est inventum, longe diversum est ab illa? Quid ergo? An quodammodo inventum est aliquid de incomprehensibili re; et quodammodo nihil perspectum est de ea? ...Et saepe videmus aliquid, non proprie quemadmodum res ipsa est; sed per aliquam similitudinem aut imaginem, ut cum vultum alicujus consideramus in speculo. Sic quippe unam eandemque rem dicimus et non dicimus; videmus et non videmus: dicimus et videmus per aliud; non dicimus et non videmus per suam proprietatem. Hac itaque ratione nihil prohibet et verum esse quod disputatum est hactenus de summa natura; et ipsam tamen nihilominus ineffabilem persistere: si nequaquam illa putetur per essentiae suae proprietatem expressa; sed utcunque per aliud designata*» (Monologion, c. 65, PL 158, pp. 211-212).

¹⁷ HUGO DE SAN VÍCTOR, *Didascalion* I, c.9, PL 176, p. 747. PEDRO LOMBARDO: «*Hoc ergo conamur, ut per hanc imaginem, id est rationem quae nos sumus, id est in qua creati sumus, videamus utcunque illum a quo facti sumus, tanquam per speculum*» (In Ep. 2 ad Corinthios Sancti Pauli, c.3, PL 192, p. 28). RICARDO DE SAN VÍCTOR, *De gratia contemplationis* I, c.6, PL 176, pp. 70-72.

escollo. Por esta última dificultad empezaría la ruina de la filosofía medieval, debido a las tesis de ciertos filólogos, que tomaban la letra del pensamiento de Aristóteles como si fuera toda la verdad alcanzable por la razón: se trataba de los que, mucho después, han sido llamados «averroístas latinos».

Sin embargo, ambos problemas fueron enfocados con acierto por Tomás de Aquino utilizando el método especulativo medieval, que él supo resumir con su habitual precisión: especular es ver por medio de un espejo, y más exactamente es ver *la causa por el efecto*, en el cual reluce la semejanza de aquella¹⁸. En este sentido, la especulación se reduce a lo que Ricardo de s. Víctor llamaba «meditación», porque ésta se hace mediante un proceso de la razón que, partiendo de ciertos principios, llega a contemplar alguna verdad; y porque, por otra parte, sólo caben dos vías para llegar a la verdad: o bien se llega a partir de lo que se aprende de otro –la palabra de Dios o de los otros hombres–, o bien se llega por el estudio propio, como es el caso de la meditación y de la especulación filosófica¹⁹, a la que no se debe confundir con la mera interpretación filológica²⁰.